
   

24.02.2022 14:34:05 Z:\!ГОСВЕБ\2022\03\Redum2022-47\решение № .doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                    

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  04.03.2022  № 47 

пгт Даровской  

Об отчете председателя Контрольно-счетной комиссии Даровского                 

района о проведенных контрольных и экспертно-аналитических                      

мероприятиях во 2 полугодии 2021 года, годовой отчет за 2021 год  

В соответствии с подпунктом 3.3 пункта 3 Перспективного плана рабо-

ты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области           

на 2022 год, утвержденного решением Даровской районной Думы Даровского 

района Кировской области от 17.12.2021 № 34 «О перспективном плане рабо-

ты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области                

на 2022 год», заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии 

Даровского района Каниной Л.С. о проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях во 2 полугодии 2021 года, годовой отчет за 2021 

год, Даровская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Отчет  председателя Контрольно-счетной комиссии Даровского рай-

она Каниной Л.С. о проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятиях во 2 полугодии 2021 года, годовой отчет за 2021 год принять к 

сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  

Председатель Даровской 

районной Думы    Т.В. Полозова 

 



24.02.2022 14:38:16 Z:\!ГОСВЕБ\2022\03\Redum2022-47\Отчет 2 полугодие 2021.doc 

Приложение 

 

к решению Даровской     

районной Думы                

Даровского района               

Кировской области 

от 04.03.2022 № 47 

 

 

ОТЧЕТ  

председателя Контрольно-счетной комиссии Даровского района  

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях  

во 2 полугодии 2021 года, годовой отчет за 2021 год 

 

 

Во 2 полугодии 2022 года Контрольно-счетной комиссией Даровского 

района проведено 4 контрольных и 39 экспертно-аналитических мероприя-

тий.  

Контрольное мероприятие «Проверка использования средств област-

ного бюджета на строительство, реконструкцию, ремонт объектов ком-

мунальной инфраструктуры в рамках регионального проекта «Чистая вода 

в Кировской области» проведено в Администрации Даровского городского 

поселения. В ходе контрольного мероприятия проверена реализация меро-

приятия «Реконструкция системы водоснабжения Даровского городского по-

селения Даровского района». 

Региональной программой «Повышение качества водоснабжения на 

территории Кировской области» на 2019-2024 годы муниципальному образо-

ванию Даровской район определена предельная (плановая) стоимость работ 

на реконструкцию системы водоснабжения Даровского городского поселения 

в сумме 37109,2 тыс. рублей, установлены сроки проектирования, рекон-

струкции (модернизации): дата заключения договора на проектирование – 

март 2021 года, дата завершения проектных работ - сентябрь 2021 года). 

Сроки выполнения строительно-монтажных работ по объекту: дата заключе-

ния договора на строительство – февраль 2022 года, плановая дата ввода объ-



 

24.02.2022 14:41:26 Z:\!ГОСВЕБ\2022\03\Redum2022-47\Отчет 2 полугодие 2021.doc 

2 

екта в эксплуатацию – ноябрь 2022 года. 

Законом Кировской области от 19.12.2019 № 325-ЗО «Об областном 

бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» муниципаль-

ному образованию Даровское городское поселение утверждена субсидия 

местным бюджетам из областного бюджета на строительство и реконструк-

цию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения  (далее – Субсидия) 

на 2020 год в сумме 1980,0 тыс. рублей на разработку проектной документа-

ции. Расходы из бюджета поселения запланированы в сумме 20,0 тыс. руб-

лей. 

В связи с тем, что администрация поселения не обеспечила исполнение 

обязательств, достижения показателя результативности по Соглашению, за-

ключенному с Министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяй-

ства Кировской области – разработка проектной документации на строитель-

ство и реконструкцию объектов питьевого водоснабжения, имеющей поло-

жительное заключение государственной экспертизы, Субсидия из областного 

бюджета не предоставлялась. При наличии потребности в денежных сред-

ствах администрация поселения не обеспечила в 2020 году использование 

Субсидии в сумме 1980,0 тыс. рублей и средств бюджета поселения в сумме 

20,0 тыс. рублей, что является не эффективным использованием средств 

бюджета поселения (статья 34 БК РФ).  

Администрацией поселения 03.08.2020 с ООО «ЭнергоЭкоРесурс»               

(г. Казань) заключен муниципальный контракт на выполнение работ по раз-

работке проектной документации на строительство и реконструкцию (модер-

низацию) объектов питьевого водоснабжения в 2020 году на сумму 

2000000,00 рублей сроком выполнения работ с 03.08.2020 по 30.11.2020 с 

учетом получения положительного заключения государственной экспертизы. 

В нарушение условий контракта ООО «ЭнергоЭкоРесурс» не выполнил, а 

Администрация поселения не приняла и не оплатила работы по Контракту. 

14.07.2021 Администрацией поселения принято решение об одностороннем 



 

24.02.2022 14:41:26 Z:\!ГОСВЕБ\2022\03\Redum2022-47\Отчет 2 полугодие 2021.doc 

3 

отказе от исполнения контракта, 17.08.2021 муниципальный контракт рас-

торгнут. 

Проверены  действия Администрации поселения при реализации меро-

приятия.  

Для определения начальной цены контракта Администрацией поселе-

ния проведен запрос коммерческих предложений. При составлении техниче-

ского задания перечень работ, содержащихся в запросе коммерческих пред-

ложений,  изменялся, что противоречит нормам Федерального закона                         

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». В результате, в тех-

ническое задание, являющееся предметом Контракта, включены только 7 по-

зиций из 19, присутствующих в запросе предложений, а условие о стороне 

Контракта, оплачивающей государственную экспертизу, не позволило одно-

значно определить, которая из сторон оплачивает проведение государствен-

ной экспертизы.   

Администрацией поселения, в нарушение условий Контракта, не 

направлено ООО «ЭнергоЭкоРесурсу» требование об уплате пени за несвое-

временное исполнение контракта. Причинами не выполнения запланирован-

ного мероприятия явились затягивание сторонами сроков выполнения усло-

вий контракта и, в том числе, некачественно составленная аукционная доку-

ментация, что послужило предметом разбирательства при обращении Адми-

нистрации поселения в Антимонопольную комиссию с предложением о 

включении подрядчика в Реестр недобросовестных подрядчиков и отказ Ан-

тимонопольной комиссии.  

В адрес главы Даровского городского поселения направлено представ-

ление Контрольно-счетной комиссии. Согласно полученному ответу, пред-

ложения представления выполнены, ведущему специалисту Администрации 

поселения объявлено замечание. 

Как показывает Мониторинг реализации национальных проектов про-



 

24.02.2022 14:41:26 Z:\!ГОСВЕБ\2022\03\Redum2022-47\Отчет 2 полугодие 2021.doc 

4 

веденный за 9 месяцев 2021 года, за 2021 год, ООО «ЭнергоЭкоРесрс» не пе-

речислил пеню за несвоевременное исполнение контракта в доход бюджета 

поселения. По настоящее время Администрация поселения не начала проце-

дуру взыскания пени с ООО «ЭнергоЭкоРесурса» в судебном порядке. 

19.10.2021 ООО «ЭнергоЭкоРесурс» обратился в Арбитражный суд Киров-

ской области о взыскании с Администрации Даровского городского поселе-

ния 2,0 млн. рублей за выполненные работы, опираясь на то, что проектная 

документация на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов 

питьевого водоснабжения разработана, сдана для проведения государствен-

ной экспертизы.  На 17.03.2022 назначено 4 судебное заседание. 

 

Контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности 

использования недвижимого имущества казны» проведено в Администрации 

Даровского района. Проверены продажа и передача в аренду имущества каз-

ны. 

Приватизация муниципального имущества проверена за 2019, 2020 го-

ды и 1 полугодие 2021 года.  В 2019 году в первоначальную редакцию Про-

граммы приватизации включены 3 объекта, после корректировки 2 объекта: 

нежилое помещение (пгт Даровской, ул. Кооперативная, д.1) и трансформа-

торная подстанция (пгт Даровской, ул. Октябрьская, д. 19г), с земельным 

участком 61 кв.м. с продажей путем проведения аукциона во 2 квартале 2019 

года, с запланированным доходом, соответственно, 500,0 тыс. рублей и 100,0 

тыс. рублей. 

В 2020 году в первоначальную редакцию Программы приватизации 

включены 2 объекта, после корректировки 1 объект: административное зда-

ние пгт Даровской, ул. Победы, д. 10, с земельным участком путем продажи 

на аукционе в 3 квартале 2020 года с планируемой суммой дохода 800,0 тыс. 

рублей. 

В 2021 году в первоначальную редакцию включены 4 объекта, после 



 

24.02.2022 14:41:26 Z:\!ГОСВЕБ\2022\03\Redum2022-47\Отчет 2 полугодие 2021.doc 

5 

корректировки 3 объекта: помещение первого этажа дома лесничества,  зда-

ние материального склада (пгт Даровской, ул. Новый мир, д.11) путем про-

дажи на аукционе во 2 квартале 2021 года, с планируемым доходом, соответ-

ственно, 50,0 тыс. рублей и 100,0 тыс. рублей, здание магазина д.Столбовы 

путем продажи на аукционе в 3 квартале 2021 года, с планируемым доходом 

100,0 тыс. рублей. 

Установлены 23 нарушения Федерального закона от 21.12.2001 № 178-

ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»:  

- Программы приватизации на 2019-2021 годы не размещены на Офи-

циальном сайте www.torgi.gov.ru; 

- по помещению ул. Кооперативная: начальная цена установлена ниже 

стоимости независимой оценки на 121000,00 рублей, цена задатка занижена 

на 24200,00 рублей, информационные сообщение, решение об условиях при-

ватизации, информация о результатах сделки не размещены на Официальном 

сайте, информационное сообщение о продаже, информация о результатах 

сделки не размещены на Сайте продавца; 

- по зданию трансформаторной подстанции: информационное сообще-

ние, решение об условиях приватизации, информация о результатах сделки о 

продаже не размещены на Официальном сайте; 

- по помещению лесничества и по зданию материального склада: ин-

формация о результатах сделки не размещена на Официальном сайте.   

В нарушение ГК РФ, условий договора с ОАО «Коммунэнерго» - поку-

пателем трансформаторной подстанции,  нарушен срок оплаты договора про-

дажи, администрацией района не направлялись в адрес ОАО «Коммунэнер-

го» претензионные письма об уплате пени. 

В результате, программы приватизации не исполнены в части продажи 

нежилого помещения ул. Кооперативная - в доход районного бюджета недо-

получено 505,0 тыс. рублей,  административного здание пгт Даровской, ул. 

Победы, д. 10 - в доход районного бюджета недополучено 800,0 тыс. рублей. 

http://www.torgi.gov.ru/


 

24.02.2022 14:41:26 Z:\!ГОСВЕБ\2022\03\Redum2022-47\Отчет 2 полугодие 2021.doc 

6 

По аренде недвижимого имущества казны: в 2019 году действовало 13 долго-

срочных договоров аренды недвижимого имущества казны, в 2020 году – 1 

договор аренды, в 2021 году договоры аренды отсутствуют.  

 

В ноябре-декабре проведены экспертно-аналитические мероприятия 

по экспертизе проектов решений о бюджете семи муниципальных образова-

ний Даровского района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов. В 

рамках подготовки заключений на проекты решений о бюджете проведена 

оценка соблюдения нормативных правовых актов, методических материалов 

и иных документов, составляющих основу формирования бюджетов.  

Проекты предоставлены к проверке в срок. В ходе мероприятия подго-

товлено 7 заключений, отмечено:  

- не внесение изменений в Положение о бюджетном процессе в связи с 

изменениями в Бюджетном кодексе Российской Федерации;  

- отсутствие данных в разделе «Бюджет» Прогноза социально-

экономического развития поселения;  

- по составлению проектов решений: не соответствие проектов реше-

ний нормам Положения о бюджетном процессе, не полный состав норматив-

ных публичных обязательств, отсутствие утверждаемых объемов бюджетных 

ассигнований по публичным нормативным обязательствам, занижение дан-

ных по доходам, по источникам финансирования дефицита бюджета, рас-

хождения в объемах дорожного фонда, отсутствие необходимых текстовых 

статей проекта решения, отсутствие необходимых приложений, наличие не 

требуемых приложений, неправильное наименование приложений, неверное 

утверждение верхнего предела муниципального долга, долга по муниципаль-

ным гарантиям.            

Установленные в ходе экспертно-аналитического мероприятия замеча-

ния устранены до принятия представительными органами муниципальных 

образований соответствующих решений. 



 

24.02.2022 14:41:26 Z:\!ГОСВЕБ\2022\03\Redum2022-47\Отчет 2 полугодие 2021.doc 

7 

Проведено 7 экспертиз проектов постановлений Администрации 

Кобрского сельского поселения, утверждающих муниципальные программы. 

Установлено:  

- несоответствие норм Порядка разработки муниципальных программ 

Бюджетному кодексу Российской Федерации; 

- отсутствие муниципальных программ в Перечне муниципальных про-

грамм; 

- направление проектов муниципальных программ в Контрольно-

счетную комиссии позднее установленного срока;  

- не верная структура паспорта программы, текстовой части програм-

мы; 

- отсутствие указаний на источники финансирования муниципальной 

программы;  

- несоответствие установленных целевых показателей эффективности 

реализации программы их значениям,  показателям, содержащимся в иных 

разделах, конечным результатам реализации программы, данным статистиче-

ской отчетности, мероприятиям программы;  

- отсутствие сроков достижения конечных результатов реализации про-

граммы; 

- отсутствие описаний планируемых мероприятий; 

- неверное определение ответственных исполнителей муниципальной 

программы; 

- планирование несоотносимых между собой мероприятий и их конеч-

ных результатов. 

По результатам подготовлено 7 заключений Контрольно-счетной ко-

миссии. 

 

 Проведено 9 экспертно-аналитических мероприятия по внешней про-

верке исполнения районного бюджета, бюджетов Вонданского, Верхо-



 

24.02.2022 14:41:26 Z:\!ГОСВЕБ\2022\03\Redum2022-47\Отчет 2 полугодие 2021.doc 

8 

вонданского, Лузянского, Пиксурского сельских, Даровского городского посе-

лений за 1 полугодие, 9 месяцев 2021 года. Подготовлено 9 заключений. 

 

  Проведено 16 экспертно-аналитических мероприятий по внесению 

изменений в районный бюджет, бюджеты Вонданского, Верховонданского, 

Лузянского, Пиксурского сельских, Даровского городского поселений на 2021 

год и плановый период 2022-2024 годов. По результатам подготовлено 16 за-

ключений. 

 

  Годовой отчет за 2021 год 

  В годовом отчете обобщены основные итоги деятельности КСК по 

Даровскому району за 2021 год. 

  Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводились 

КСК по Даровскому району в 2021 году в соответствии с задачами и полно-

мочиями, возложенными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Фе-

деральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Фе-

дерации и муниципальных образований» и Положением о Контрольно-

счетной комиссии Даровского района, утвержденным решением Даровской 

районной Думы от 16.09.2011 № 72 «Об утверждении Положения о Кон-

трольно-счетной комиссии муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области».  КСК по Даровскому району осуществ-

ляет внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных 

правоотношений. Статьей 6 Положения о Контрольно-счетной комиссии Да-

ровского района утверждены 12 полномочий КСК.  

  В 2021 году, в соответствии с планом работы КСК по Даровскому 

району, проведено 7 контрольных и 66 экспертно-аналитических мероприя-

тия, всего 73 мероприятия. При проведении 29 экспертных мероприятий 

нарушений не установлено.   

Контрольные мероприятия проведены на предмет эффективности, ре-



 

24.02.2022 14:41:26 Z:\!ГОСВЕБ\2022\03\Redum2022-47\Отчет 2 полугодие 2021.doc 

9 

зультативности использования средств областного и местных бюджетов, ис-

пользованных на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, эффективности использования имущества казны, годовая отчет-

ность главных распорядителей, мониторинг национальных проектов. Прове-

рены 7 объектов учета, проверками охвачено 110,7 млн.  рублей бюджетных 

средств и муниципального имущества.  

Установлено 159 нарушений на сумму 31126,8 тыс. рублей (в 2020 году 

333 нарушения на сумму 14566,9 тыс. рублей, в 2019 году 761 нарушение на 

сумму 15763,9 тыс. рублей, в 2018 году - 659 нарушений на сумму 27598,6 

тыс. рублей), из них нарушения при формировании и исполнении бюджетов 

2048,4 тыс. рублей, ведение бухгалтерского учета 27078,0 тыс. рублей, нару-

шения при госзакупках 0,4 тыс. рублей, не эффективное использование 

средств бюджета на сумму 2000,0 тыс. рублей. По результатам контрольных 

мероприятий в адрес руководителей проверенных учреждений направлено 5 

представлений КСК по Даровскому району.  

В состав экспертно-аналитических мероприятий вошли: 7 мероприятий 

по внешней проверке проектов решений о бюджете на 2022 год и плановый 

период 2023-2024 годов, 7 мероприятий по внешней проверке отчетов об ис-

полнении бюджетов муниципальных образований за 2020 год, 16 мероприя-

тий по внешней проверке отчета об исполнении бюджетов муниципальных 

образований Даровского района за 1 квартал, 6 месяцев и 9 месяцев 2021 го-

да, 29 проверок проектов решений о внесении изменений в решение о бюд-

жетах муниципальных образований на 2021 год и плановый период 2022-

2023 годов, экспертиза 7 муниципальных программ. По результатам подго-

товлено 66 заключений. 

 В ходе экспертно-аналитических мероприятий выявлено 287 наруше-

ний на сумму 40270,5 тыс. рублей, из них нарушения при формировании 

бюджетов на сумму 4536,6 тыс. рублей, нарушения бухгалтерского учета 

31788,7 тыс. рублей, нарушения при госзакупках 29,1 тыс. рублей, не эффек-



 

24.02.2022 14:41:26 Z:\!ГОСВЕБ\2022\03\Redum2022-47\Отчет 2 полугодие 2021.doc 

10 

тивное использование денежных средств на сумму 3916,1 тыс. рублей.  

В целях координации своей деятельности КСК по Даровскому району 

взаимодействует с КСП по Кировской области. В 2021 году два мероприятия 

проведены совместно с Контрольно-счетной палатой Кировской области. 

Единый отчет по мероприятию направляется Контрольно-счетной палатой 

Кировской области Губернатору Кировской области, главам районов, Проку-

ратуру Кировской области, иные инстанции. 

КСК по Даровскому району заключено соглашение о взаимодействии с 

Прокуратурой Даровского района. В 2021 году по заданию Прокуратуры Да-

ровского района проведена проверка расходования средств дорожного фонда 

Даровского городского поселения. В 2020 году для осуществления мер реа-

гирования Прокуратурой Даровского района запрошены материалы двух 

контрольных мероприятий. 

 

Даровской районной Думой заключены соглашения с городской и 

сельскими Думами по передаче полномочий Контрольно-счетных комиссий  

поселений на исполнение КСК по Даровскому району. Обязательными для 

исполнения КСК по Даровскому району является внешние проверки проек-

тов бюджетов и годовых отчетов об исполнении бюджетов. Данные проверки 

в 2021 году проведены во всех муниципальных образованиях. По внесению 

изменений в бюджет 2021 года подготовлено 22 заключения, 11 заключений - 

на исполнение бюджета за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 2021 года.  

 Результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических ме-

роприятий предоставляются на обсуждение Совету Даровской районной Ду-

мы 2 раза в год,  информация о проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях, так же, по результатам полугодия, заслушива-

ется на заседаниях Даровской районной Думы. Информация о проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях размещается на 

Официальном сайте Даровского района.  



 

24.02.2022 14:41:26 Z:\!ГОСВЕБ\2022\03\Redum2022-47\Отчет 2 полугодие 2021.doc 

11 

Надеюсь, что материалы проверок являются источником объективной 

информации для должностных лиц органов местного самоуправления о со-

стоянии уровня финансовой дисциплины, качества исполнения бюджетного 

процесса в муниципальных образованиях района. 

 

 

_________ 

 


	Z:\!ГОСВЕБ\2022\03\Redum2022-47\решение № .doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2022\03\Redum2022-47\Отчет 2 полугодие 2021.doc

